[image: image1.png]

	КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 января 2011 года  № 26
                 Об утверждении  Порядка организации проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют  муниципальный жилищный фонд в границах  Килемарского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», муниципальной целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Килемарском муниципальном районе на период до 2020 года», утвержденной постановлением администрации    Килемарского    муниципального    района  от  29 июля 2010 года №356,   администрация   Килемарского    муниципального        района  п о с т а н о в л я е т:

              1.Утвердить прилагаемый  Порядок организации проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют  муниципальный жилищный фонд в границах  Килемарского муниципального района.
             2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по  вопросам жизнеобеспечения и безопасности Тарасова С.А.
Глава администрации Килемарского
      муниципального района

              Л. Толмачева

Приложение

к постановлению администрации

Килемарского муниципального района

от 27 января 2011 года № 26

Порядок организации проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Килемарского муниципального района

1.Общие положения

Настоящий Порядок разработан с целью выполнения положений Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части проведения энергетического обследования многоквартирных домов в границах Килемарского муниципального района.

Энергетическое обследование проводится с целью получения объективных данных об объеме используемых энергетических ресурсов, определения показателей энергетической эффективности, определения потенциала энергосбережения, разработки перечня типовых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

2. Организация энергетического обследования (энергоаудита) в многоквартирном доме

1. Деятельность по проведению энергетического обследования вправе осуществлять только лица, являющиеся членами саморегулируемых организаций в области энергетического обследования.

2. В своей деятельности энергоаудиторы руководствуются законодательством Российской Федерации и документами, регламентирующими проведение энергетических обследований.

3. К проведению энергетических обследований привлекаются лица, имеющие специальную подготовку в соответствии с учебными программами подготовки энергоаудиторов.

4. Решение о проведении энергетического обследования многоквартирного дома принимается на общем собрании собственников помещений с утверждением уполномоченного лица, который будет выступать заказчиком проведения энергетического обследования. Заказчиком может выступать лицо, ответственное за содержание многоквартирного дома, в зависимости от выбранного  способа управления многоквартирным домом.

5. Энергетическое обследование многоквартирного дома осуществляется на основании договора, заключенного между заказчиком и энергоаудиторской организацией, с указанием стоимости, сроков оказания услуг и порядка расчетов.

6. Финансирование работ, связанных с проведением энергетического обследования, осуществляется за счет средств собственников помещений, соразмерно доле в праве общей собственности на общее имущество многоквартирного дома.

3.Виды энергетических обследований

Существуют следующие виды энергетических обследований:

- первичное;

- повторное (периодическое);

- внеочередное;

- локальное;

- экспресс-обследование.

Первичные, повторные и внеочередные обследования рассматриваются как полные.

Особенностью полных энергетических обследований является:

- разработка энергетических балансов энергоресурсов и воды;

- сравнение фактического энергопотребления в базовом/отчетном году, с энергопотреблением при нормативных условиях;

- сравнение удельных фактических расходов энергоресурсов и  воды с нормативными значениями;

- разработка энергосберегающих мероприятий на основе выявленного потенциала энергосбережения.

Экспресс - обследования отличаются от полных энергетических обследований объемов работ и продолжительностью. При экспресс- обследовании не проводятся расчеты по разработке балансов энергопотребления. Для определения общего потенциала энергосбережения выполняются сравнительные оценки фактических удельных расходов с нормативными. Проводятся оценки состояния приборного учета, а также визуальные обследования состояния ограждающих конструкций, элементов и характеристик систем энергоснабжения. Выборочно, с помощью переносных приборов, выполняются контрольные замеры освещенности и температурно- влажностных параметров.

4.Оформление результатов энергетических обследований

По результатам энергетических обследований оформляется следующая документация:

- отчет о проделанной работе с результатами инструментального обследования, расчетными материалами, топливно-энергетическим балансом;

- энергетический паспорт, отражающий баланс потребления и показатели эффективности использования ТЭР в процессе хозяйственной деятельности;

- рекомендации (предложения) по повышению эффективности.

Отчет о проведенном энергетическом обследовании подписывается всеми  участниками обследования.

Участники обследования, а так же представители собственников помещений многоквартирного дома, не согласные с указанным решением, вправе изложить свое собственное мнение, которое прилагается к отчету.

Отчет доводится до сведения заказчика энергетического обследования многоквартирного дома, который им подписывается.

Энергетический паспорт, составленный по результатам энергетического обследования многоквартирного дома, подлежит передаче лицом, его составившим, собственникам помещений в многоквартирном доме или лицу, ответственному за содержание многоквартирного дома.

Энергетический паспорт, составленный по результатам энергетического обследования, должен  содержать информацию:

- об оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- об объеме используемых энергетических ресурсов и о его изменении;

- о показателях энергетической эффективности;

- о величине потерь, переданных энергетических ресурсов (для организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов);

- о потенциале энергосбережения, в том числе об оценке возможной экономии энергетических ресурсов в натуральном выражении;

- о перечне типовых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

5.Функции администрации Килемарского муниципального района

С целью координации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в многоквартирных домах администрация Килемарского муниципального района осуществляет следующие функции:

1. подготовка  разъяснений  собственникам помещений многоквартирных домов по вопросам проведения энергетического обследования и выбора энергоаудиторского обследования и выбора энергоаудиторской организации;

2.   подготовка разъяснений по вопросам инициации и проведения общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах с целью принятия решений о проведении энергетических обследований.

3. информационное   обеспечение  мероприятий  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности через средства массовой информации;

4.   ведение постоянного контроля за проведением энергетических обследований в многоквартирных домах.

Ответственность за выполнение мероприятий, указанных в настоящем разделе, возложена на отдел архитектуры, муниципального хозяйства, ГО и ЧС и экологической безопасности и отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Килемарского муниципального района.
_1232267568.bin